



Nota 22

Margem financeira

Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

(Milhares de kwanzas)

	31-12-2022	31-12-2021
Juros e rendimentos similares		
Juros de activos financeiros ao custo amortizado		
Juros de crédito a clientes	69 808 073	65 735 388
Juros de títulos de dívida	23 775 436	22 962 534
Juros de aplicações em instituições de crédito	688 267	183 576
Juros de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	1 501 794	337 506
	95 773 570	89 219 004
Juros e encargos similares		
Juros de recursos de clientes	(58 633 541)	(62 199 781)
Juros de recursos de bancos centrais e instituições de crédito	(3 324 101)	(4 815 061)
Juros de locação	(1 361 442)	(2 179 867)
	(63 319 084)	(69 194 709)
	32 454 486	20 024 295

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Juros de crédito a clientes” inclui o montante de 332 691 milhares de kwanzas e 783 389 milhares de kwanzas, respectivamente, relativo a comissões e outros proveitos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efectiva, conforme estabelecido nas IAS/IFRS e detalhado na Nota 2.15.

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Juros de crédito a clientes” inclui o montante de 259 971 milhares de kwanzas e 646 421 milhares de kwanzas, respectivamente, referente ao efeito do crédito concedido a colaboradores, de acordo com a IAS 19.

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, os créditos ao justo valor através de resultados, descritos na Nota 6, encontram-se em incumprimento há mais de 90 dias (*stage 3*), e por esta razão o Banco já não reconhece juros sobre estas operações, conforme a política contabilística descrita na Nota 2.15.

Nota 23

Resultados de serviços e comissões

Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

(Milhares de kwanzas)

	31-12-2022	31-12-2021
Rendimentos de serviços e comissões		
Operações electrónicas	10 354 908	7 236 174
Transferências emitidas/recebidas	4 356 277	3 228 818
Comissões VISA	3 155 079	3 829 954
Manutenção de conta DO	1 360 684	1 098 788
Abertura de linhas de crédito/renovações e manutenção	1 277 112	836 653
Custódia e transacções em mercado	1 160 415	922 888
Prestação de garantias	771 784	1 054 897
Abertura de créditos documentários	455 316	764 961
Levantamentos	279 967	126 739
Estruturação de operações e assessoria financeira	244 145	135 478
Operações cambiais	45 927	64 244
Outras comissões	3 829 868	1 890 888
	27 291 483	21 190 482
Encargos com serviços e comissões		
Operações electrónicas	(6 079 013)	(4 233 400)
Operações no estrangeiro	(465 337)	(527 039)
Outras comissões	(333 472)	(121 602)
	(6 877 822)	(4 882 041)
	20 413 661	16 308 441

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Rendimentos de serviços e comissões – Operações electrónicas”, corresponde essencialmente aos ganhos obtidos com comissões de operações realizadas em ATM’s próprios do Banco e TPA’s, que registam um aumento significativo justificado pelo maior número de transacções realizadas nestes subsistemas de pagamentos.